
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.145 del Reg.

Data 02-05-2019

Oggetto: COSTITUZIONE DI SOCIETA' E.S.C.O BIM TRONTO - LIQUIDAZIONE
ACCONTO (25%) CAPITALE SOCIALE

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE  il Comune di Maltignano fa parte del Consorzio B.I.M. del Tronto, così come
definito dall'art. 2 del relativo Statuto, il cui scopo  è quello di "favorire il progresso economico e
sociale della popolazione e del territorio del Bacino Imbrifero del Fiume Tronto",

CONSIDERATO che al fine di favorire la realizzazione di interventi volti all’efficientamento energetico
degli impianti degli Enti Consorziati al Bim è stata maturata l’idea di costituire da parte del Consorzio
B.I.M. di una E.S.Co. (acronimo di Energy Service Companies).

TENUTO CONTO che l'atto costitutivo (art. 5) e lo statuto (art. 5) individuano il capitale sociale di
"E.S.Co. BIM  Tronto e Comuni del Tronto S.p.A." in Euro 50.000,00, suddiviso in numero 50.000,00
azioni del valore nominale di un Euro ciascuna, prevedendo in capo al Consorzio B.I.M., la
sottoscrizione del 95% del capitale sociale fino alla concorrenza di € 47.500,00 e del 5% fino alla
concorrenza di € 2.500,00 in capo ai comuni aderenti, con versamento immediato del 25% valore
nominale delle azioni da sottoscrivere, ai sensi dell'art.2342 del C.C.;

RICHIAMATE:
la Delibera di Consiglio Comunale n.38 del 21.12.2018 con la quale tra l’altro :-

sono stati  approvati gli schemi di atto costitutivo e di statuto della costituenda società
per azioni   E.S.Co.BIM Tronto e Comuni del Tronto S.p.A."
è stato autorizzato il Sindaco :
alla stipula dell'atto costitutivo della società1.
alla sottoscrizione di una quota del capitale sociale nell'ambito del 5% riservato agli2.
enti diversi dal BIM, fino ad un massimo di 350 azioni pari ad un capitale di € 350,00;
è stato autorizzato il versamento immediato del 25% del valore nominale delle azioni da3.
sottoscrivere da impegnare con successivo atto;
è stato dato atto che le spese di costituzione della E.S.Co. e relativi adempimenti di4.
legge sono a carico del Consorzio

la Delibera di Giunta Comunale n. 47 del 23/04/2019 con la quale è stata assegnata la somma-
pari ad €.100,00 quale quota  sociale da sottoscrivere da parte del Comune di Maltignano
contenuta all’interno  del 5% del valore nominale delle azioni  riservato agli enti diversi dal BIM



RICHIAMATA la nota prot. 2909 del 09/04/2019 con la quale il Bim ha richiesto l’emissione di un
assegno circolare pari al 25% del capitale sociale da sottoscrivere al fine della stipula dell’atto
costitutivo

CONSIDERATO che la somma pari ad €.25,00 può essere impegnata al Cap.2005 del corrente
bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO che sulla pratica in oggetto lo scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile
del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche
potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e 7 del
D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi)
così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;

Visti
Il Dlgs 267/2000
Il Dlgs.175/2016

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento

Di impegnare la somma pari ad €.100,00 a favore della costituenda  E.S.Co.BIM Tronto e2.
Comuni del Tronto S.p.A quale quota del capitale sociale da sottoscrivere, con imputazione al
Cap.2005 del bilancio di previsione 2019/2021 anno corrente;

Di liquidare l’acconto di euro 25,00  a favore della  costituenda  E.S.Co.BIM Tronto e3.
Comuni del Tronto S.p.A, pari al 25% del valore nominale delle azioni da sottoscrivere,
mediante bonifico bancario sulle coordinate comunicate dal Consorzio Bim di Ascoli Piceno
con nota prot.3416 del 24/04/2019;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
           Arch.Antonella Stuzzica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X  PARERE FAVOREVOLE



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 08/05/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

67 08/05/2019 25,00 € 2005 2019

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data 08/05/2019

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Data Importo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Capitolo

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente autorizzata con atto consiliare
n.38 del 21/12/2018 ed impegnata con la presente determinazione;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento a favore della costituenda società E.S.CO.
Bim Tronto  dell’importo di €. 25,00 con imputazione al Cap. 2005 imp.67, con mandato
presso le seguenti coordinate bancarie IT38T0103013500000001021428 come da
comunicazione agli atti di questo ufficio, prot.3416 del 24/04/2019.

Dalla Residenza Comunale, li 08/05/2019

FPV Esercizio



      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
            DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                 (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n. 425 in data 08/05/2019
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    (Rag. Simona Simona)



N.    404    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 15-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


